[image: image1.jpg]

舟嵊  泗  县  审  计  局

SHENGSIXIAN  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
嵊审公告（2024）4号

（总第87期）

嵊泗县审计局办公室

嵊泗县财政局具体组织的县本级2022年度预算

执行和决算草案审计结果

（2024年1月31日公告）

根据《中华人民共和国审计法》规定，嵊泗县审计局派出审计组，于2023年3月30日至2023年5月12日，对嵊泗县财政局（以下简称“县财政局”）具体组织的县本级2022年度预算执行和决算草案情况进行审计。现将审计结果公告如下：
    一、基本情况及审计评价

2022年度，全县一般公共预算收入合计41.11亿元，全县一般公共预算支出37.35亿元;全县政府性基金预算收入来源14.14亿元，全县政府性基金预算支出10.54亿元;全县社会保险基金预算收入2.63亿元，全县社会保险基金预算支出2.59亿元;全县国有资本经营预算收入493万元，全县国有资本经营预算支出358万元。
审计结果表明，2022年度，县财政局坚决贯彻落实县委县政府决策部署，认真执行县人大常委会审议意见，积极统筹财政资金，全力推进产业发展，发挥财政积极作用，助力民生福祉改善，创新财政整体智治，优化预算绩效管理，县本级财政预算执行情况总体较好，财政管理能力进一步增强。
二、审计发现的主要问题

（一）预算编制管理有待加强，房租费等收入68.13万元未纳入当年度预算。

（二）预算执行管理有待规范，包括一般公共预算收入目标未完成、政府投资（重点及实事）项目预算执行率较低、社保财政专户资金564.80万元未及时上解省级财政专户、科技资金支出未专款专用等问题。

（三）财政资金管理有待提升，包括债券资金561.48万元长期未使用、财政资金495万元出借给预算单位超三年未收回、国有企业经营亏损较大等问题。

（四）政府融资担保能力有待提升，包括政府性融资担保作用发挥不强、融资担保放大倍数低于标准、政府融资担保存在风险等问题。
三、审计处理意见及建议
    对本次审计发现的问题，嵊泗县审计局已依法出具审计报告，并从加强财政预算编制管理，提高预算约束、加强财政资金提质增效，提高资金使用率、加强财政运行风险防控，提高预警能力等方面提出了审计建议。
    四、审计发现问题的整改情况
针对审计发现问题及建议，县财政局高度重视，对照问题认真分析研究，以问题为导向，制定整改方案，提高政府投资项目预算执行率，规范财政资金出借情况，举一反三，严格落实整改措施。目前，县财政局已完成整改。
审计结果公告